Em julho de 2025, o Conselho Regional de Medicina do Paraná promoveu o Pregão 

Eletrônico n.º 90009/20252, cujo objeto foi a compra de armários, gaveteiros, mesas e painéis 

para atender às suas necessidades organizacionais. O valor total homologado foi de 

R$3.864.991,00 (três milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e um 

reais).  

Em maio de 2025, a Câmara Municipal de Araucária realizou o Pregão Eletrônico 

04/20253, cujo objeto foi a formação de registro de preços para a aquisição de mobiliário e 

divisórias. O valor total homologado da contratação foi de R$306.029,20 (trezentos e seis mil, 

vinte e nove reais e vinte centavos). 

Em agosto de 2025, o 2º Batalhão de Polícia do Exército empreendeu o Pregão Eletrônico 

n.º 90005/20254, cujo objeto foi a aquisição de mobiliário diverso. O valor total homologado foi 

de R$4.726.713,16 (quatro milhões, setecentos e vinte e seis mil, setecentos e treze reais e 

dezesseis centavos). 

Em última análise comparativa, verificou-se que o Tribunal de Justiça do Estado do 

Paraná realizará o Pregão Eletrônico n.º 55/20255, cujo objeto é a formação de registro de preços 

para aquisição e instalação de mobiliário em geral. A data da sessão licitatória está prevista para 

1º de dezembro de 2025, com valor total estimado em R$17.619.585,10 (dezessete milhões, 

seiscentos e dezenove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e dez centavos). 

5 Disponível em: https://pncp.gov.br/app/editais/77821841000194/2025/376  
4 Disponível em: https://pncp.gov.br/app/editais/21744847000150/2025/001963  
3 Disponível em: https://pncp.gov.br/app/editais/78134012000104/2025/000022

[...]

Em fevereiro de 2025, o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo promoveu o Pregão 

Eletrônico n.º 90021/20256, cujo objeto foi a aquisição e instalação de persianas metálicas para 

atender às suas necessidades organizacionais. O valor total homologado foi de R$584.666,46 

(quinhentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 

6 Disponível em: https://pncp.gov.br/app/editais/51174001000193/2025/33  

Em novembro de 20257, o Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo promoveu 

o Pregão Eletrônico n.º 90071/2025, cujo objeto foi a aquisição e instalação de persianas de 

alumínio para atender às suas necessidades organizacionais. O valor de referência da licitação, 

ainda não homologada, foi de R$396.500,00 (trezentos e noventa e seis mil e quinhentos reais). 

Por conseguinte, identificaram-se 49 (quarenta e nove) empresas com potencial para 

participar do certame a ser realizado pela DPE/PR, sendo elas: 

Tabela 2 - Lista, não exaustiva, de potenciais fornecedores de persianas. 

EMPRESA CNPJ

[...]

Sofá de dois lugares  16 Un R$ 6.303,98 R$ 100.863,68 

Persiana do tipo horizontal 800 m² R$ 162,13 R$ 129.704,00 

VALOR TOTAL R$ 2.371.336,57 

Desse modo, a partir da composição dos valores, a estimativa do valor total da presente 

contratação é de R$2.371.336,57 (dois milhões, trezentos e setenta e um mil, trezentos e trinta e 

seis reais e cinquenta e sete centavos).  

13.​JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Em análise acerca do presente objeto de estudo para contratação, indica-se o 

parcelamento do objeto, em atenção aos princípios da eficiência, economicidade e celeridade